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1 ÚVOD

Globální společnost se ubírá cestou vytváření znalostní ekonomiky, ve které budou

úspěšné „učící se organizace“.

Moderní strategie úspěšných firem se zabývá zajištěním, dlouhodobým udržením

a rozvojem konkurenceschopnosti firmy a to především prostřednictvím využití znalostí

jako zdroje specifické konkurenční výhody. Budoucnost má proto „učící se firma“ schopná

absorbovat, ale hlavně vytvářet nové poznatky, na jejich základě reflektovat změny

prostředí a včas inovovat své produkty.

Slovo “organizace” má dva významy, které se vzájemně doplňují. Znamená firmu,

instituci, organizační celek, obchodní společnost (podle obchodního zákoníku). Ve druhém,

užším významu se toto slovo používá jako výraz pro organizační uspořádání, strukturu.

V obou případech je třeba se zabývat tím, jaký vliv mají znalosti a potřeba jejich rozvinutí

na využití a další rozvoj firmy.

V prvním případě půjde o to, zda organizace se cílevědomě zaměří na svou budoucnost

v podobě „znalostního podniku – učící se organizace“. Zde je podstatná strategie firmy

a celkový přístup top managementu (ale také vlastníků a konec konců všech zaměstnanců).

Organizace by se měla stát „znalostně orientovanou“. V druhém případě jde o to, aby

vnitřní podmínky (organizační struktura, vztahy mezi složkami, konkrétní podmínky pro

práci se znalostmi, vnitřní normativy) byly nastaveny a upraveny (zorganizovány) tak, aby

pro „znalostní rozvoj“ bylo co nejméně překážek, bariér. Nové způsoby práce se

„znalostním kapitálem“ vyžadují upravit organizační strukturu podniků, mj. využít procesní

a projektové způsoby řízení.

Pro podniky je nutností mj. zabezpečit přechod od klasické personalistiky k řízení

lidských zdrojů, identifikovat a využít vnitřní potenciál svých zaměstnanců a vedoucích

zaměstnanců s cílovou orientací na výkonové parametry a na zvyšování své

konkurenceschopnosti. Je potřeba identifikovat podmínky pro optimalizaci procesů

uplatňování znalostí ve firmě a pro rozvoj učící se organizace ve vazbě na strategický trend

Evropské unie.
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 Cílem této práce je specifikovat současné řízení lidských zdrojů včetně analýzy

podnikové kultury se zaměřením na další rozvoj lidských zdrojů v analyzované firmě. Dále

bude předmětem zjištění vhodnost přechodu na týmovou práci při realizaci zakázek

a spolupráci mezi provozovnami. Průzkum připravenosti na tuto změnu a identifikace

vhodných postupů pro nejoptimálnější přechod na nový způsob řízení lidských zdrojů.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Podniková kultura

2.1.1 Pojem a základní elementy podnikové kultury

Sociální útvar, jakým je podnik, firma či hospodářská organizace má svou specifickou,

neopakovatelnou kulturu. Projevuje se specielními formami vnitřní komunikace, řízení

lidských zdrojů a realizaci jednotlivých personálních činností způsobech a stylu

rozhodování manažerů a celkovém sociálním klimatu. Především se ale projevuje

ve společném a přibližně shodném náhledu zaměstnanců na vnitropodnikové skutečnosti,

v jejich obdobné interpretaci a hodnocení. Podniková kultura je velmi složitou,vnitřně

strukturovanou a rozporuplnou skutečností. Podle Hermochové (2006) se skládá ze tří

hierarchicky nad sebou uspořádaných rovin:

� základní životní představy, hodnoty a postoje zaměstnanců;

� pravidla pracovního a sociálního jednán;

� symbolicky, tedy ve zkratce, vyjádřené podnikové cíle a základní principy

podnikové kultury (systémy symbolů), fungující na úrovni lidské psychiky, důležitá

je interpretace – jejich vysvětlení.

Kultura obecně tak zprostředkovává významy ve vzájemné interakci lidí v jejich

společném prostředí a v historicky určité době. Všechny uvedené charakteristiky jsou

v současně dobře použitelné i pro společenské útvary menšího rozsahu, včetně sociální

systémů organizací, institucí, podniků a drobných firem. V těchto souvislostech jde

o podnikovou, organizační nebo firemní kulturu.

Dle Bedrnové; Nového (2004) je přesné a úplné vymezení podnikové kultury velmi

obtížné, což ukazuje i následující krátký přehled definic některých autorů, kteří se danou

problematikou zabývají:

„Podnikovou kulturu tvoří zejména artefakty, perspektivy, hodnoty a domněnky, které

jsou sdíleny členy organizace.“ (Dyer in Nový, 1996)
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 „Zkusíme pojem kultury opět oživit – je to sbírka hodnot, symbolů, podnikových hrdinů,

rituálů a vlastních dějin, které působí pod povrchem a mají velký vliv na jednání lidí

na pracovních místech.“ (Deal; Kennedy in Nový, 1996)

„Podnikovou kulturu lze chápat jako systém hodnot a norem účelového společenství

podniku.“ (Heinen in Nový, 1993)

„Splnění úkolů, povinnost a pořádek je možné v podniku zajistit prostřednictvím mixu

vlastních přesvědčení, podnikové ideologie, rituálů a mýtů, které spojíme pod etiketu

podnikové kultury.“ (Pettigrew in Bedrnová; Nový, 2004)

„Pod pojmem podniková kultura se chápe typické jednání, uvažování a vystupování

členů firmy. Tvoří jednotu společných hodnotových představ, norem, vzorců jednání

a projevuje se navenek jako forma společenského styku mezi spolupracovníky

a ve společně udržovaných zvycích, obyčejích, pravidlech a materiálním vybavení.“

(Brose; Hentze in Bedrnová; Nový, 2004)

„Podniková kultura je vzorec základních a rozhodujících představ, které určitá skupina

nalezla či vytvořila, odkryla a rozvinula, v rámci nichž se naučila zvládat problémy vnější

adaptace a vnitřní integrace a které se tak osvědčily, že jsou chápány jako všeobecně

platné. Noví členové organizace je mají pokud možno zvládat, ztotožnit se s nimi a jednat

podle nich.“ (Schein in Nový, 1993)

Bedrnová; Nový (2004) dále uvádějí, že nevědomá a z hlediska jednotlivce

neplánovaná základna podnikové kultury je vytvářena nikoliv jednotlivými izolovanými

faktory, ale tvoří logický a vnitřně uspořádaný celek. Ten se začíná formovat s určitým

časovým odstupem buď na základě přirozeného vývoje vzhledem ke konkrétní sociální

struktuře spolupracovníků, nebo cílevědomě, ze strany vedení podniku, do podoby určitých

zásad, pravidel a sociálních norem.

Na střední úrovni podnikové kultury jsou to nepsaná či psaná pravidla společenského

styku, obecně uznávané hodnotové preference, zásady a pravidla pracovní morálky,

loajality k firmě, vztahu k podnikovým partnerům, zákazníkům, akcionářům. Tvoří

východisko pro nejvyšší rovinu podnikové kultury, kterou je oblast symbolů a výrazových
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forem jednání. Úkolem prostřední roviny je vytvořit ucelený, logický, vnitřně bezrozporný

a účinný systém podnikové kultury, průběžně jej dobudovávat, učinit ho schopným

prostorového a časového přenosu a připravit pro jeho vnější zviditelnění. V závislosti na

aktivitě vedení podniku bývá zpravidla záměrně ovlivňován a formován v souladu

s podnikovými cíli.

Nejvyšší úroveň tvoří jednoznačně viditelnou a cílevědomě konstruovanou složku

podnikové kultury. Ta je však pochopitelná vnějšímu pozorovateli jen ve spojitosti

se znalostí předchozích dvou nižších úrovní. Nezbytné je zejména uvedení do kontextu

s hodnotovými preferencemi, sociálními normami a pravidly. Zde jde o vnější projevy

společenského styku, architekturu a vybavení pracovišť, podnikové symboly (logo),

oslavy, obřady a rituály, mýty, podnikový žargon, oblečení apod.

Je mnoho vzájemně odlišných pojetí podnikové kultury. I přes to je možné nalézt

následující společné charakteristiky (Nový, 1996):

� Podniková kultura jako celek nemá žádnou vlastní individuální objektivní formu

své existence, která by stála mimo subjektivní rovinu interpersonálních vztahů

konkrétních spolupracovníků.

� Podniková kultura označuje společné hodnoty a normy. V žádném případě nejde

o prostý souhrn či průměr individuálních hodnotových preferencí, postojů či norem

jednání, ale o skupinový fenomén, který je nadindividuální a má výrazně sociální

povahu.

� Podniková kultura vzniká, rozvíjí se, popř. se mění či zaniká v určitém, zcela

konkrétním čase a místě. Má tedy zcela jednoznačně historicky přechodný


[…]


výrobního družstva.

K naplnění této základní hodnoty je nutné, aby:

• družstvo, které reprezentuje jeho vedení, plně respektovalo ujednání vyplývající
z pracovních smluv, dbalo o vytváření materiálních a morálních předpokladů pro dobrý
pracovní výkon a korektně se chovala ke všem psaným i nepsaným slibům a
ujednáním mezi družstvem a každým jednotlivým zaměstnancem

• každý jednotlivý zaměstnanec družstva ručil v maximální možné míře za kvalitní a

včasné plnění svěřených úkolů a povinností , podílel se tvůrčím způsobem na týmové
práci, která je základním předpokladem úspěchu a aby kvalitními pracovními
výsledky pomáhal budovat dobré jméno a pověst družstva, ve kterém pracuje

• vztah zákazníka a družstva byl založen na poctivých smluvních vztazích, jejich plném

respektování, přičemž prioritou družstva je vždy spokojenost zákazníka

Cílem tohoto systému jakosti v družstvu je zajistit co nejkvalitnější výrobek v rámci

možností daných systémem. Protože patří k lidským vlastnostem dělat chyby a omyly, je

zároveň cílem tohoto systému zajistit jejich nápravu a především zamezit možnosti jejich

opakování a tak průběžně zvyšovat kvalitativní úroveň družstva.

Schválil: ……………………. – předseda družstva

České Budějovice dne: 9.4.2004

Příloha 8 PŘEHLED PLÁNOVANÝCH ŠKOLENÍ

Ve firmě je zpracován plán školení, jenž jsou povinná a zákonem stanovená. Jedná se o
všechny druhy školení nutných pro bezpečný výkon povolání.

Školení Bezpečnosti práce, Požární ochrany a Normy ČN EN ISO 9001:2001 pro vedoucí
pracovníky jsou zabezpečována externími firmami. Jejich úkolem je následně proškolit
pracovníky své provozovny nebo oddělení.

Školení Periodicita

1 Bezpečnost práce vedoucí pracovníci 1 x za 3 roky

zaměstnanci při nástupu, 1 x za 2 roky

2 Požární ochrana vedoucí pracovníci 1 x za 3 roky

zaměstnanci při nástupu, 1 x za 2 roky

3 ČSN EN ISO 9001 vedoucí pracovníci 1 x za 2 roky

zaměstnanci při nástupu, 1 x za 1 rok

4 Svářeči + bodové sváření 1 x za 2 roky

5 Obsluha tlakových nádob 1 x za 3 roky

6 Obsluha zdvihacích zařízení 1 x za 3 roky

7 Motorové vysokozdvižné vozíky 1 x za 1 rok

8 Řidiči referentských vozidel 1 x za 2 roky

9 Školení na chemické látky 1 x za 1 rok

10 Obsluha kotelny 1 x za 5 let

11 Obsluha neutralizačních stanic 1 x za 5 let

12 Obsluha výměníkových stanic 1 x za 3 roky

13 Provozní elektrikáři 1 x za 3 roky

Příloha 9 ZÁZNAM PLÁNOVANÝCH ŠKOLENÍ

Plány školení a záznamy o jejich plnění jsou vedeny na předepsaném formuláři.

formulář - 6.3.

PLÁN DOPLŇUJÍCÍHO VZDĚLÁVÁNÍ – PROVOZOVNA 030

Pro období od 01.01.2005 do 31.12.2010

Tento plán vzdělávání je závazný pro všechny pracovníky organizace. Za jeho dodržování odpovídá vedoucí provozovny.
Podrobný popis navrženého vzdělávání pracovníků je z důvodu ochrany dat uložen ve složce pracovníka.
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Zpracoval: Schválil :
Dne: 13.1.2005 předseda družstva
Dne : 13.1.2005

Příloha 10 SYSTÉM PLÁNOVÁNÍ VDĚLÁVACÍCH AKCÍ

Organizace v souladu s požadavky normy ČSN EN ISO 9001:2001 stanovila jednotný

postup evidence, plánování, realizace a řízení záznamů o doplňujícím vzdělávání a

dovednostech. Každé oddělení si samo vybírá a navrhuje semináře, kursy a přednášky ve

svém oboru činnosti.

Jedná se o vzdělání:

a) Doplňující vzdělání vyplývající z požadavků funkčního místa a povinné doplňující

vzdělání .

b) Doplňující vzdělání na žádost vedoucího pracovníka, doplňující vzdělání podle došlých

nabídek

c) Školení systému jakosti

Uvedená opatření platí pro všechny zaměstnance organizace.

Pro tento účel byla vypracována směrnice Lidské zdroje a infrastruktura), kde je podrobně

popsáno zabezpečení jednotlivých požadavků.

V tabulce jsou znázorněny základní vazby mezi procesy, vstupy a výstupy z procesů a osoby

odpovědné za evidenci.

Proces Vstup Zabezpečuje Výstup Záznam

Plánování zdrojů
Požadavek
organizace

Porada vedení
organizace

Plán
finančních zdrojů

5.3. Plán
finančních zdrojů

Plánování
kvalifikace na
funkční místa

Požadavky na
pracovníky

Samostatný
referent

Požadavky
kvalifikace
Pracovní funkce

Směrnice S 01/04
Organizační řád

Evidence
kvalifikace

Dosažená
kvalifikace
zaměstnanců

Samostatný
referent

Složka
zaměstnance

6.2.1. Osobní karta
6.2.2. Osobní list
zaměstnance

Plánování vzdělání

Rozdíl mezi
skutečnou a
požadovanou
kvalifikací

Samostatný
referent

Plán vzdělání
6.3. Plán doplňujícího
vzdělávání

Evidence záznamů
ze školení

Záznam ze školení
Samostatný
referent

Záznam o školení
6.4. Záznam ze
školení

Hodnocení školení
Přezkoumání
efektivnosti

Předseda družstva
(zástupce pro
jakost)

Zápis na formulář

6.4. Záznam ze
školení