Posudek oponenta diplomové práce

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Fakulta: Ekonomická fakulta

Katedra: Řízení

Student: Ivana Hovorková

Studijní obor: Provozně podnikatelský

Název diplomové práce: Nové směry v rozvoji lidských zdrojů a podniková kultura

Oponent diplomové práce: Ing. Jana Carová

Povolání oponenta: Obchodně-ekonomická náměstkyně

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: V současné době není tím nejaktuálnějším, ale v průběhu následujícího roku má naše firma v plánu určité změny v řízení lidských zdrojů.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Zohledníme-li věkové složení zaměstnanců družstva, je formulace cílů a hlavně hypotézy velmi výstižná. Otázka dalšího vzdělávání zaměstnanců a přechod na týmovou práci je aktuální.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Zvolená metodika je dostačující. Je přehledná a dobře se s ní pracuje. Bylo by jistě možné a snad i vhodné, zakomponovat do zpracování tohoto tématu osobní pohovory vedené se všemi zaměstnanci podniku podle předem stanoveného scénáře. To je ale úkolem jiných pracovníků firmy a autorka tyto pohovory nebyla oprávněna vést.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Otázky k obsahu:

Komentář: Data byla v průběhu tvorby diplomové práce aktualizována. Byly zohledněny změny ve výrobě i organizaci firmy. Jedná se o přeorganizování výroby mezi provozovny a zrušení provozovny v Miroticích. Tato byla ve fázi sběru dat také zahrnuta. Po jejím prodeji musela slečna Hovorková údaje změnit.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Citační norma se zdá dodržena dobře. Existuje však více norem a jistě je možné najít odchylky.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Jelikož se jedná o zaměstnankyni naší firmy, mohu tvrdit, že autorka velice dobře zná danou tematiku. Její pojmový aparát je dostatečně široký a především jej umí správně využít.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle stanovené na začátku práce byly splněny a navíc se ve výsledcích objevuje i zhodnocení zaměstnaneckých výhod a profesního růstu.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Z pozice zaměstnance autorka nahlédla do dané problematiky. Pomocí dobrých komunikačních dovedností se jí podařilo zjištit mnoho informací a postřehů, které zaměstnanci nezdělují rádi. A z pohledu managementu byly správně vyhodnoceny výsledky a výstižně formulovány závěry.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Práce bude využita při reformě řízení lidských zdrojů v organizaci. Je prvním konkrétním bodem v přípravě této změny je možno na jejím základě stavět. Bude doplněna o výsledky podrobnějšího šetření a konkrétní návrhy řešení.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké konkrétní kroky by měla firma učinit ke změně způsobu myšlení zaměstnanců v oblasti dalšího vzdělávání a zájmu o profesní růst?

Otázka 2: Jaké jsou důvody, proč není v současné době využívána týmová práce, přesto že o ní mají sami zaměstnanci zájem? Kde vidíte úskalí případné změny v této oblasti?

Datum: 03. 05. 2007

Podpis oponenta diplomové práce:

J. Cavora